
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

PORTARIA Nº 504/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/44462.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 29/02 
a 15/03/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma da DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Celso Luis dos 
Santos Matos

a g . 
trânsito

289.418.532-49 57200270/1

Denise de 
Souza Matos

a g . 
trânsito

649.913.692-15 57176007/3

F r a n c i s c a 
Morais da Silva 
Nogueira

a g . 
trânsito

641.238.982-20 57201682/2

J a m m e r s o n 
Ferreira Lopes

a g . 
trânsito

632.007.912-68 57227487/1

Sandra Seny 
China Bastos

a g . 
trânsito

636.288.642-91 57230596/1

Willians Alves 
Cavalcante

a g . 
trânsito

634.358.452-87 57227633/1

Waldir Dircelo 
Pantoja Coelho

a g . 
trânsito

636.335.662-87 54196756/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 505/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/49418.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Vigia, no período de 
29/02 a 29/03/2016, a fi m de realizar atendimento de habilitação 
na Agência, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
P e d r o 
A n t o n i o 
C o i m b r a 
Pantoja

A s s i s t . 
Trânsito

697.383.512-00 55586191/2

                                                                                                                                                                                                                                                                          
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 536/2016-DAF/CGP DE 23/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/67208.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, as servidoras 
abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá/Parauapebas, no dia 24/02/2016, a fi m 
de realizarem visita aos trabalhos desenvolvidos na Ciretran, 
daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Andrea yared 
de oliveira 
hass 

D i r e t o r a 
geral

166.652.952-49 5570336/1

E r m e l i n d a 
F i g u e i r e d o 
Cantuária

Assessor 184.454.892-91 5095786/1

                                                                                                                                                                                                                                                                            
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 537/2016-DAF/CGP DE 23/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/67208.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá/Parauapebas/Canaã 
dos Carajás/Itupiranga/São Geraldo do Araguaia, nos dias 
24/02 e 25/02/2016, a fi m de realizarem visita aos trabalhos 
desenvolvidos na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Erick Alexandre 
Martins Miranda

Coordenador 460.234.612-04 5673909

Almir Antonio Gatti 
da Rocha

Técnico 046.168.392-04 3262090/1

                                                                                                                                                                                                                                                                       
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 931026

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

Contrato: 04    Exercício: 2016   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DO QUARTEL DO 5º GBM, MARABÁ/PA.
Valor Total: R$ 561.159,43 (quinhentos e sessenta e um mil, 
cento e cinqüenta e nove reais e quarenta e três centavos).
Data da Assinatura: 23/02/2016  Vigência: 23/02/2016 a 
22/02/2016 
Tomada de Preços: 12/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 03.478.057/0001-99
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas nº 1375, Ed. Hipólito 
Brito, sala 07, Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-200, Cidade de 
Belém/Pa
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 930883

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/02/2016       Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato nº 
65/2014-FISP. Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 09/02/2016 à 08/04/2016 o prazo para conclusão 
da obra de reforma da Unidade Integrada de Capanema/PA, 
localizada no Município de Capanema / PA.
Contrato: 65      Exercício: 2014
Contratado: G FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ nº 07.873.283/0001-25.
Endereço: Rua A, nº 60, Vila Esperança  -  Bairro Levilândia   -  
Ananindeua/Pa
CEP: 67.030-070
Ordenadora, em exercício: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 931188
 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 

Nº 01/2016-FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação 
de Habilitação das empresas participantes da TP 01/2016-FISP, 

cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de 
obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil de Unianópolis / 
Pa, resolve tornar público o resultado do referido julgamento, 
HABILITANDO a empresa: A3 ENGENHARIA LTDA - EPP e I N A 
B I L I T A R a seguinte empresa: C S LIMA COM. E SERV. DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME pelas razões de descumprimento dos 
itens 4.1.1 e 7.5.1 alínea 3 do Edital.
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes 
interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do 
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 24 de fevereiro de 2016

Protocolo 931208

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 04/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de Cercas Moduladas e Pedestais Uni 
fi las para atender o Projeto Feira Pan-Amazônica do Livro 2016, 
especifi camente o evento denominado: XX Feira Pan-Amazônica 
do Livro.
Entrega do edital: 25/02/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 08/03/2016
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339039; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 930891

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 018/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 3(três) diárias e ½ (meia) aos servidores relacionados 
abaixo, referente à viagem ao Município de Redenção, no 
período de 08.03 a 11.03.2016, para fi scalização do Convênio n° 
002/2014 entre a FCG e a prefeitura de Redenção.
NOME CARGO MATRICULA VALOR

R$
I R A N I L D E 
NUNES DA 
SILVA

DIRETORA DE 
INTERIORIZAÇÃO

57192299/5 472,50

L U C I VA L D O 
JOSÉ SOARES 
DE SOUZA

ASSESSOR DE 
INTERIORIZAÇÃO

3224589/3 472,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,24 de fevereiro de 2016.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 931209


